[image: image1.jpg]

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Куединская средняя общеобразовательная школа №1-Базовая школа»
П Р И К А З

	23.09.2011

	№
	217-о

	п. Куеда

	О введении Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в 2011-2012 учебном году

        На основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, решения педагогического совета (протокол  №9 от 20.05.2011 и № 2 от 07.09.2011г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие с 01сентября 2011 года Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования.
2. Осуществить переход на обучение по ФГОС НОО с 01.09.2011 года в 1-х   классах следующим педагогам:
Стариковой Л.Т., учителю 1 «а» класса
Мокеровой С.В.., учителю 1 «б» класса
Чикуровой Н.В.., учителю 1 «в» класса
Мальцевой М.Р.., учителю 1 «г» класса
3. Осуществить переход на обучение по ФГОС НОО в экспериментальном режиме с 01.09.2011 года во 2-х   классах следующим педагогам:
    Галимовой Л.В., учителю 2 «б» класса

   Тюшевой Н.А., учителю 2 «В» класса

4.  Создать школьную команду для организации в образовательном учреждении деятельности по введению Федерального государственного образовательного стандарта на ступени начального общего образования в следующем составе:

Тюшева Н.А.– руководитель, заместитель директора по УВР
Трандина Ю.Р.. – психолог школы
Гарипова Е.В. - учитель
Мальцева М.Р. – учитель

Галимова Л.В. – учитель

Коновалова Н.Н.,- учитель

4.Утвердить Положение о школьной команде по введению ФГСО НОО   (Приложение 1).
 5.Школьной команде разработать план работы на 2011-2012 учебный год, определить перечень мероприятий, необходимых для реализации стандарта нового поколения в 1-х классах и во 2 «а, б, в» классах, подготовки к переходу следующей параллели.
6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                            Санникова Ф.Ф.

Приложение 1
                                                                                   к приказу  директора ОУ
                                                                                   №217-о от 23.09.2011 г.

Положение о Школьной команде

МОУ «Куединская средняя общеобразовательная школа №1 – Базовая школа»
 1. Общие положения
1.1. Школьная команда по обеспечению перехода  на  Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (далее – Школьная команда) создаётся на период введения и освоения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее – ФГОС НОО) в целях информационного, нормативно-правового и научно-методического сопровождения этого процесса.
1.2. Школьная команда в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства  образования и науки Пермского края, Уставом школы, настоящим Положением, а также решениями методического совета школы.
1.3. В школьную команду  входят: заместитель директора по УВР, учителя начальных классов, психолог школы.
1.4. Состав школьной команды и ее руководитель назначается приказом по учреждению.
1.5. Деятельность школьной команды согласовывается с руководителем учреждения. Школьная команда работает в тесном взаимодействии с управлением образования, Куединским РМЦ.

2. Содержание работы Школьной команды
Школьная команда:
2.1. разрабатывает базовые компоненты основной образовательной программы   общего образования образовательного учреждения;
2.2. инициирует и организует методическую работу в учреждении по освоению требований ФГОС;
2.3. разрабатывает методические рекомендации по внедрению основной образовательной программы   общего образования;
2.4. разрабатывает локальные акты по вопросам введения Стандарта;
2.5. создает банк программ, обеспечивающих выполнение вариативной части Базисного учебного плана;
2.6. осуществляет консультирование педагогов по вопросам, связанным с введением ФГОС;
2.7. организует просветительскую работу среди родительской общественности.

3. Регламент деятельности Школьной команды
3.1. Школьная команда ежемесячно участвует в семинарах муниципального уровня по разработке проекта основной образовательной программы.
3.2. Планирует деятельность в образовательном учреждении согласно ежеквартальному техническому заданию.
3.3. Проводит заседания с обязательным ведением протоколов, утверждающих принятые решения, согласно разработанному плану, но не реже 4-х раз в течение учебного года.
3.4. В конце каждой учебной четверти на заседаниях педагогического совета учреждения информирует педагогический коллектив о результатах и перспективах своей деятельности.
3.5. Ежеквартально представляет руководителю проекта творческий отчет о выполнении технического задания, размещает его на школьном сайте.

4. Права и обязанности членов Школьной команды
4.1 Члены школьной команды имеют право на:
- доступ к информации, необходимой для решения поставленных задач;
- первоочередное повышение квалификации по вопросам введения ФГОС;
- на доплату в размере, установленном действующим в учреждении положением о распределении надбавок и доплат за участие в инновационной деятельности;
- на посещение и анализ учебных занятий и материалов в рамках подготовки к введению ФГОС.
5.2. Члены школьной команды обязаны:
- выполнять техническое задание;
 - своевременно представлять отчетность о выполнении технического задания.